
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2011

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207053

PORTARIA Nº 23 DE 13 DE JANEIRO 2011
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002, e,
CONSIDERANDO o contrato nº 033/2010, firmado entre a 
ADEPARA e a empresa PRATA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o GERENTE DE MANUTENÇÃO, SEGURANÇA 
E TRANSPORTE, para acompanhar a execução do contrato citado, 
referente ao Processo nº 2010/50929 – ADEPARA;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data da assinatura do respectivo contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPERA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 207158

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00211
Valor: 4.445,00
Data: 22/02/2011
Vigência: 22/02/2011 a 22/02/2012
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza para atender as 
necessidades iminentes desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
Dispensa: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: P N S SEABRA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 620
CEP. 66083-000 - Belém/PA
Telefone: 9188226376 
Ordenador: CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207311

PORTARIA Nº 29/2011-SEEL, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 
6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora UMBELINA CARDOSO MONTEIRO, 
matrícula. 57235101/1 como Diretora Administrativa e Financeira 
desta Secretaria.
II – Os efeitos desta portaria retroagem a 01 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 23 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA
Secretário-Adjunto

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207305

PORTARIA Nº 31/2011-SEEL, DE 23 DE 

FEVEREIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER em exercício, 

no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 

6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 

de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006.

RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor JOAQUIM MANUEL RAFAEL NUNES 
BRAS, matrícula. 57235096/ 1 como Diretor de Complexo 
Esportivo desta Secretaria.
II – Os efeitos desta portaria retroagem a 01 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 23 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA
Secretário-Adjunto

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207306

PORTARIA Nº 30/2011-SEEL, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 
6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora SUZETE MONTALVÃO FRAIHA, 
matrícula. 6037160/2 como Diretora de Aperfeiçoamento 
Técnico e Científico de Esporte e Lazer, desta Secretaria.
II – Os efeitos desta portaria retroagem a 01 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 23 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA
Secretário-Adjunto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207133

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 16/02/2011
Valor: 81.800,00
Vigência: 16/02/2011 a 16/02/2012
Justificativa: Prorrogar por mais 12 meses o prazo de vigência do 
contrato original e acrescer ao contrato original a quantia de R$ 
81.800,00, passando o valor total do contrato para R$ 409.000,00. 
Contrato: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126126161370000    339039              0306000000          Estadual
Contratado: ALA INFORMÁTICA S/S LTDA EPP
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, Bairro: Umarizal, 299
CEP. 66055-000 - Belém/PA
Telefone: 9132410540 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207149

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/02/2011
Valor: 548.640,00
Vigência: 23/02/2011 a 23/05/2012
Justificativa: Reduzir o valor global do contrato original em R$ 
548.640,00 e prorrogar o prazo de vigência do contrato que 
se encerrava em 23.02.2011, através desse termo aditivo fica 
prorrogado até 23.05.2012. 
Contrato: 48
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126126161370000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: MINASCONTROL EQUIPAMENTOS E SISTEMAS LTDA
Endereço: R Lima Duarte, Bairro: Carlos Prates, 291
CEP. 30710-470 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3134119112 

Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207111
TERMO ADITIVO: 2

Data de Assinatura: 15/02/2011
Valor: 13.200,00
Vigência: 15/02/2011 a 18/10/2011
Justificativa: Reduzir em 20% o valor mensal do contrato atual , 
passando o mesmo para R$ 13.200,00 
Contrato: 40
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126126161370000    339039              0101000000          Estadual

Contratado: L.C.R. PONTES ME TRANSPORTES
Endereço: R Joaquim L Bastos, Bairro: Guanabara, 141
CEP. 67010-200 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132377613 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207101

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/02/2011
Valor: 493.776,00
Vigência: 23/02/2011 a 23/05/2012
Justificativa: Reduzir o valor global do contrato original em R$ 
493.776,00 e prorrogar por 15 meses o prazo de vigência do 
contrato que se encerrava em 23.02.2011, através desse termo 
aditivo fica prorrogado até 23.05.2012. 
Contrato: 49
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126126161370000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: ALIAS INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Cecílio Toniolo, Bairro: Portão, 97
CEP. 80320-160 - Curitiba/PR
Telefone: 4130150105 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207082

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 08/02/2011
Valor: 50.633,31
Vigência: 08/02/2011 a 31/08/2011
Justificativa: Em obediência ao que determina o Decreto 
Estadual nº. 5, de 19 de janeiro de 2011, de contingenciamento 
e de controle dos gastos públicos, e de acordo com as regras 
impostas pela Lei nº. 8.666/93 e alterações, art. 65, § 1º, fica 
alterado o valor mensal do Contrato nº. 113/2008.
Contrato: 113
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: L. G. Serviços Profissionais Ltda.
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Telefone: 9132649371 
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

PORTARIA Nº007/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207360
PORTARIA 007/11 DE 17/01/2011.

Artigo Primeiro: DESIGNAR os servidores citados nesta portaria, 
para assinar sobre sinete Certidão de Inteiro Teor e expedir 
Certidão Especifíca.Adair Sarges de Melo e Silva-Coordenador 
de Capanema, matrícula 2021790/1; Camila Cristina Zacarias-
Coordenador de Abaetetuba, matrícula 54190063/2; Cláudia 
Regina de Oliveira Borges,Coordenador de Castanhal, 
matrícula 54183745/2; Ciara de Abreu e Silva,Coordenador 
de Parauapebas, matrícula 57191147/1; Enok Corrêa Rêgo, 
Coordenador de Santarém, matrícula 2022362/1; Gilson Félix 
Gaby Bógea,Coordenador de Marabá, matrícula 55589423/1; 
Janeth Galvão Rodrigues Salomão, Coordenador de Paragominas, 
matrícula 2316; José Bezerra Vaz Sobrinho, Coordenador de 
Xinguara, matrícula 57192313/1; Maria de Lourdes Sales 
Lima, Coordenador de Altamira, matrícula 55589531/1; Mônica 
Suely Fonseca Salomão, Coordenador de Tucuruí, matrícula 
57192556/2; Nelci Albertoni, Coordenador de Itaituba, matrícula 
57197031/1;Paulo César Fernandes de Farias, Coordenador de 
Ananindeua, matrícula 57189273/2; Sandro Rodrigo Marques 


